

大华会计师事务所（特殊普通合伙）关于对
深圳市朗科科技股份有限公司的年报问询函的
专项核查说明

大华核字[2021]008505 号

大华会计师事务所（特殊普通合伙）
Da Hua Certified Public Accountants (Special General Partnership)

大华会计师事务所（特殊普通合伙）关于对深圳市朗科科技
股份有限公司的年报问询函的专项核查说明

	目录	页次
一、	大华会计师事务所（特殊普通合伙）关于对深 圳市朗科科技股份有限公司的年报问询函的 专项核查说明	1-21

大华会计师事务所（特殊普通合伙）关于 对深圳市朗科科技股份有限公司的年报问询函的 专项核查说明

大华核字[2021]008505 号

深圳证券交易所创业板公司管理部：

贵部《关于对深圳市朗科科技股份有限公司的年报问询函》（创业板年报问询函【2021】第 210 号）已收悉，本所作为深圳市朗科科技股份有限公司（以下简称“朗科科技公司”或“公司”）的 2020 年度的签字注册会计师，根据贵部要求，本所及签字注册会计师对贵部在审核意见中提出的涉及会计与审计问题进行了认真核查，现对有关事项答复如下：

1. 报告期内你公司实现营业收入 14.91 亿元，同比增加 24.85%，实现归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）为 7,065.22 万元，同比下降 1.67%，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 5,443.06 万元，同比增加 7.44%，经营活动产生的现金流量净额（以下简称“经营活动现金流”）为 1,909.47 万元，同比增加 117.71%。分季度主要财务指标显示，你公司第四季度营业收入显著高于前三季度，第二季度净利润和经营活动现金流显著高于其他三个季度。分产品的财务数据显示，闪存应用产品、闪存控制芯片及其他、专利授权许可收入和房屋租赁收入分别为 6.05 亿元、7.84 亿元、4,387.80 万元和 3,847.58 万元，毛利率分别为 11.07%、6.71%、100%和 86.31%。其中，公司核心基础发明专利“用于数据处理系统的快闪电子式外存储方法及其装置”（以下简称“99 专利”）已于 2019 年 11 月 14 日到期，报告期内专利授权许可收入主要是“99 专利”失效前产生的诉讼在报告期内得以判决或和解形成。你公司本年度净利润主要来自于专利授权许可收入、房屋租赁及公允价值变动收益。

（1）请结合国内外疫情影响、行业环境、客户需求变动、同行业可比公司相关情况，说明报告期内营业收入大幅增长的原因和合理性，并结合前述内容以及经营季节性差异、成本费用控制、应收款项回收、存货备货情况等，说明收入增幅远高于扣非后净利润增幅、净利润与经营活动现金流不匹配的原因和合理性，各季度营业收入、净利润、经营活动现

金流不匹配的原因和合理性。

(2) 请结合同行业可比公司情况、采购模式、销售模式、成本费用控制等，说明闪存应用产品和控制芯片毛利率较低的原因；并结合净利润的主要来源、各产品的毛利率情况、专利授权许可收入的未来不确定性等，说明公司主营业务的持续经营能力是否存在不确定性，请充分提示相关风险。

回复：

(1) 请结合国内外疫情影响、行业环境、客户需求变动、同行业可比公司相关情况，说明报告期内营业收入大幅增长的原因和合理性，并结合前述内容以及经营季节性差异、成本费用控制、应收款项回收、存货备货情况等，说明收入增幅远高于扣非后净利润增幅、净利润与经营活动现金流不匹配的原因和合理性，各季度营业收入、净利润、经营活动现金流不匹配的原因和合理性。

公司是闪存盘的发明者，专注于存储产品研发、生产和销售，致力于为全球闪存盘及闪存应用领域提供解决方案。公司主要经营 NAND FLASH 固态存储、DRAM 动态存储、嵌入式存储和移动存储产品。存储产品除了受原材料价格波动的影响较大，产品经营的主要驱动因素为产品本身的功能性优势、销售渠道的客户数量以及产品运营的高效率。

根据中国闪存市场网的 2020 年度行业报告数据显示，2020 年全球存储规模预计达 1,220 亿美元，同比增长 13%。报告期内，公司的营业收入从 2019 年度的 11.94 亿元增长至 14.91 亿元，同比增长 24.85%。选取同行业上市公司兆易创新和国科微进行对比，产品的销售收入均大幅增长，公司的收入增长趋势与同行业一致；同行业数据对比详见本题第二问回复。

公司产品销售受市场情况的影响，收入存在一定的季节性，历年来收入均呈现下半年高于上半年的情况。公司 2020 年度分季度相关数据列示如下：

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	279,405,817.51	307,803,373.97	386,209,076.92	517,498,287.54
净利润	13,714,373.56	34,026,431.27	8,044,197.17	14,867,217.78
归属于上市公司股东的净利润	13,714,373.56	34,026,431.27	8,044,197.17	14,867,217.78
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,309,121.27	29,241,136.61	4,234,185.21	11,646,156.93
经营活动产生的现金流量净额	9,392,919.35	73,760,336.48	-44,742,293.85	-19,316,298.87

报告期内公司各季度间营业收入、净利润、经营活动现金流不匹配主要受三个方面因素的影响：

(1) 市场因素：自 2019 年下半年开始至 2020 年第一季度，各数据中心的客户采购需求持续增加，而新冠肺炎疫情在中国的爆发又导致各国担忧供应问题而追加订单，整体存储

市场订单需求较好；第二季度因为收到 PNY 和解款项导致专利授权许可收入增加 5,037,530.9 美元（折合人民币 35,925,151.61 元），剔除此项收入增长的影响，第二季度与第一季度基本持平；疫情的全球性扩散引发各国实施隔离封锁措施，智能手机等终端电子产品需求受到抑制，而网上教育、居家办公等兴起，带动数据中心、笔记本电脑类需求增长迅速。第三季度服务器类需求动能减弱，但是 5G 手机的市场普及，造成手机厂商加大了嵌入式存储器的囤货力度。第四季度受晶圆代工产能紧缺影响，引发电子零部件涨价、缺货潮袭来，恐慌情绪蔓延到整个存储市场，由于客户库存不高，又临近假期，备货需求明显增加。

(2) 偶发因素：公司在 2020 年 6 月 22 日收到聘请的美国律师事务所 SILLS CUMMIS GROSS PC 转付的 PNY 公司 2017 年 1 月 1 日之前的专利授权实施许可费共计 5,037,530.9 美元（折合人民币 35,925,151.61 元）。

(3) 公司自身的生产周期、销售政策、采购政策因素：公司的产品生产周期为 30-90 天；公司的销售信用政策一般给予 0-90 天信用周期；公司的主材采购基本为预付货款、见票付款或见票三天付款，辅料采购一般为月结 30 天，公司的主材采购占采购总金额的比例约 84%。在此模式下，产品当期销售收入增加带动当期净利润增加，同时存货以及应收账款也相应增加，由于公司采购的付款周期远低于客户给我们的付款周期，导致经营活动产生的现金流量净额减少。

公司第四季度营业收入显著高于前三季度主要是受市场因素影响，二季度净利润显著高于其他三个季度主要受偶发性因素影响，二季度经营活动现金流显著高于其他三个季度主要因为二季度一方面收回 PNY 和解款项 5,037,530.9 美元（折合人民币 35,925,151.61 元），另一方面除去和解款项的回收，应收账款余额与存货余额均为年内最低值。剔除二季度 PNY 专利回款的偶然因素影响，各季度收入、净利润与经营现金流三者指标间基本匹配。

公司报告期内收入 14.91 亿元，同比增长 2.97 亿元，增长率为 24.85%，扣非后净利润 5,443.06 万元，同比增长 377 万元，增长率 7.44%。收入增幅远高于扣非后净利润增幅主要原因如下：本期收入增长带来毛利增加 4,881.02 万元；因开展海外电商业务，人民币升值以及存货规模增加的原因，导致报告期内销售费用、财务费用以及因存货跌价准备确认资产减值损失同比分别增长了 3,389.27 万元、611.40 万元、559.85 万元；结合以上两方面原因，本期虽然收入增长较大，但是由于期间费用的增加和资产减值损失的增加，对于营业利润的影响较小，因此收入增幅远高于扣非后净利润增幅存在合理。

(2) 请结合同行业可比公司情况、采购模式、销售模式、成本费用控制等，说明闪存应用产品和控制芯片毛利率较低的原因；并结合净利润的主要来源、各产品的毛利率情况、专利授权许可收入的未来不确定性等，说明公司主营业务的持续经营能力是否存在不确定性，请充分提示相关风险。

1、同行业可比公司的对比情况

报告期同行业对比情况如下：

公司名称	产品类别	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比 上年同期增 减(%)	营业成本比 上年同期增 减(%)	毛利率比上 年同期增减 (%)
兆易创新	存储芯片	3,282,688,019.46	2,133,619,570.16	35.00	28.45	36.64	-3.90
国科微	固态存储系列芯片产品	472,796,184.84	273,488,151.82	42.16	79.57	109.46	-8.26
朗科科技	闪存应用产品	605,381,112.69	538,373,196.23	11.07	41.40	40.44	0.61

公司闪存应用产品和控制芯片毛利率较低的原因：与同行业兆易创新、国科微对比，其生产模式存在差别，兆易创新、国科微均采用 Fabless 模式运营生产，主要的特点如下：企业主要负责研发设计和产品销售环节，将生产、测试、封装等环节外包，从集成电路、芯片整体产业链来看研发设计环节起着决定性的作用，通过对核心技术的掌握使得公司可以获得更大的毛利。而公司的产品原料则是通过向美光、闪迪等大型供应商采购，公司产品成本中材料成本所占比例较高，2018-2020 年材料成本占产品成本比例分别为 97.8%、97.4%、97.6%，原材料主要包括闪存芯片和硬盘盘芯等，闪存芯片、硬盘盘芯的购入渠道主要依赖于进口，芯片技术壁垒较高，公司上游可选供应商家数有限，采购成本相对较高，导致公司整体毛利相对较低。

2、公司产品收入的主要来源、持续性以及毛利率情况

(1) 报告期公司主要收入来源及持续性

报告期公司收入主要来源于存储类产品销售（闪存应用产品及闪存控制芯片产品等）、专利授权许可以及房屋租赁。

公司存储类产品（闪存应用产品及闪存控制芯片产品等）2018-2020 年产品销售收入分别为 8.93 亿元、11.27 亿元、14.09 亿元，每年收入增幅保持在 25%以上。2018-2020 年产品收入对应的毛利率分别为 5.7%、7.2%、8.6%，毛利率逐年递增。公司存储类产品销售趋势良好。

专利授权许可收入方面，公司核心基础发明专利“用于数据处理系统的快闪电子式外存储方法及其装置”（专利号：ZL99117225.6）已于 2019 年 11 月 14 日过专利权保护期而失效。该专利权过保护期后其持续产生的商业价值弱化，公司的专利运营业务对该专利依赖程度较高，目前尚无有效措施从根本上解决 99 专利到期后商业价值弱化对公司专利运营收益造成的不利影响，因此此项收入的可持续性存在不确定性。

公司租赁收益主要来源于朗科大厦 2-15 层、17 层部分场地出租给腾讯公司，该租赁合同已于 2021 年 4 月 29 日完成续签，租赁期限自 2021 年 5 月 15 日起至 2026 年 5 月 14 日止（包括首尾两日），共 60 个月，目前该合同处于正常履行中，租赁收益稳定。但朗科大厦属

于以协议方式取得高新区内工业用地土地使用权所形成的地上建筑物。根据《深圳经济特区高新技术产业园区条例》（2019年10月31日修正）第三十三条和第五十五条的相关规定，朗科大厦空置部分经高新区管理机构批准可以调剂使用，但是调剂部分不得超过其建筑物使用面积的50%。公司将朗科大厦第2-15层出租给腾讯公司、将第17层部分场地先后出租给深圳市参数领航科技有限公司和腾讯公司、将第一层部分场地先后出租给深圳市华软实业有限公司和深圳市鸿冠科技有限公司。前述出租面积总计超过了朗科大厦建筑使用面积的50%，公司不满足向深圳市高新区管理机构申请协议类空置厂房调剂资格确认的基本条件，公司存在遭到相关政府部门处罚的风险。

（2）公司各产品毛利率情况如下

产品类别	营业收入	营业成本	毛利率(%)	收入波动(%)	成本波动(%)	毛利率波动(%)
专利授权许可收入	43,878,038.81		100.00	55.82	0.00	0.00
闪存应用产品	605,381,112.69	538,373,196.23	11.07	41.40	40.44	0.61
闪存控制芯片及其他	783,808,611.50	731,227,209.13	6.71	16.96	15.08	1.52
房屋租赁	38,475,816.79	5,268,230.29	86.31	-1.04	-1.54	0.07

（3）核查程序及结论

1、核查程序

- （1）关注公司的可持续经营问题，取得并评价企业的应对方法的可执行性；
- （2）向管理层访谈了解公司业务行业发展前景及业务发展情况；
- （3）针对公司的资金安排，与公司管理层进行了沟通，了解公司未来的资金规划和安排；
- （4）了解国际、国家及行业政策的影响，是否存在可能影响企业生产经营的政策变更；
- （5）获取公司的法律诉讼事项明细，查看有没有重大的诉讼，会可能影响企业生产经营的情况。

2、核查结论

经核查，我们认为，公司持续经营能力不存在重大不确定性，不影响会计报表编制的持续经营基础；未发现朗科科技公司报告期内收入增幅高于扣非后净利润增幅、净利润与经营活动现金流不匹配的存在不合理的情形，各季度营业收入、净利润、经营活动现金流之间不匹配存在合理性。

2. 你公司主要子公司 Netac Technology (Hong Kong) Limited 主要从事 IT 技术研发、货物及技术进出口贸易业务，报告期内营业收入为 9.02 亿元，净利润为-1,078.47 万元。请你公司补充说明贸易业务的主要内容、具体产品及开展该业务的原因，结合采购模式、

销售模式、交货方式、结算周期、信用政策等，说明你公司在贸易业务中的身份是代理人还是主要责任人，收入确认方法采用总额法还是净额法及具体依据，核实是否符合会计准则的相关规定。请年审会计师核查并发表明确意见。

回复：

（1）子公司报告期内亏损的原因

子公司 Netac Technology (Hong Kong) Limited（以下简称“香港朗科”）报告期各业务产生的毛利情况如下：

业务分类	销售收入	销售成本	毛利
贸易业务	507,876,847.23	501,276,799.07	6,600,048.16
海外电商	119,491,309.51	91,802,832.69	27,688,476.82
代深圳朗科、朗博采购（内部交易）	259,000,289.79	256,188,637.08	2,811,652.71
自产自销业务	15,353,027.94	14,931,763.16	421,264.78
合计	901,721,474.47	864,200,032.00	37,521,442.47

公司在原有贸易业务的基础上，本期积极拓展海外电商业务。报告期内海外电商业务收入为 1.19 亿元，虽然带来了 2,768.85 万元的毛利，但是由于电商销售业务处于发展初期，在业务管理和销售管理上依赖于电商平台服务，选择性的增加了推广费用支出，导致新增平台费用 3,971.80 万元，同时因为疫情的全球性扩散，海外库存存货可变现价值存在不确定性，在报告期末根据可变现净值的预测，对海外电商部分存货计提了 76 万元存货跌价准备，因此公司香港朗科本期净利润出现亏损。

（2）贸易业务的主要内容、具体产品及开展该业务的原因

香港朗科贸易业务主要为芯片、闪存盘以及固态硬盘的销售，香港贸易业务的开展主要是公司熟悉市场，充分发挥公司的综合优势为企业创收，利用香港的地理位置及金融物流中心的优势，加大公司海外销售渠道。

（3）采购模式、销售模式、交货方式、结算周期、信用政策等，说明你公司在贸易业务中的身份是代理人还是主要责任人

香港朗科一般与供应商约定，供应商将产品交到香港朗科指定的收货地点，办理交货手续，并同时提供有关产品的单证和资料，承担交货前的一切费用，包括运输、保险及卸货等费用。供应商或其指定的承运人应到交货现场与香港朗科一起核对产品名称、数量、包装等，办理收货手续。产品交付给香港朗科指定收货点及收货人后发生的灭失和损坏由香港朗科负责（但供应商应对由于其自身或产品固有的缺陷造成的损坏或灭失承担全部责任）。在此之前的产品灭失与损坏由供应商负责。在产品移交香港朗科后，香港朗科享有产品所有权，在此之前的所有权归供应商享有。

香港朗科的销售一般是接到客户的销售订单后签订合同,香港朗科按照合同要求进行备货在约定的时间内发送货物至客户的指定地点,办理签收手续,经客户签收后香港朗科确认收入,主要结算周期为发货后 30 天。

销售合同中关于交货及质量保证的条款约定:交货地点按客户要求运送至指定的交货地址,验收方式为抽样验收。香港朗科提供的产品存在质量或者数量问题的,客户在收货后 3 个工作日内向香港朗科书面提出。客户接受交付后,如出现质量问题,香港朗科应在规定的时间内按要求完成维修、更换或者采取其他补救措施,并承担因此产生的损失和费用。

按照《企业会计准则第 14 号-收入》第三十四条中规定,企业应当根据其向客户转让商品前是否拥有对该商品的控制权,来判断其从事交易时的身份是主要责任人还是代理人。香港朗科和客户、供应商单独签订销售和采购合同,在香港专门设立自有仓库,采购通过验收的办理签收入库,销售时由销售专员进行申请,根据产品库存情况在 SAP 系统中生成交货通知单,仓库记帐员根据产品库存情况将交货通知单过帐,生成产品出库单,仓库保管员根据出库单办理产品出库,公司定期对香港仓库进行盘点,确定存货的情况,并进行对应的账务处理。

因此,结合香港朗科贸易业务的审批过程以及存货管理、流转模式有关控制权的说明以及需承担的责任、风险判断,香港朗科在贸易业务中属于主要责任人身份。

综上,香港朗科贸易业务在向客户转让商品前拥有对该商品的控制权,符合《企业会计准则第 14 号-收入》中关于主要责任人身份认定的标准,因此按总额法确认相关收入。

(4) 核查程序及核查结论

核查程序:

(1) 检查相关合同及与管理层访谈,对与收入确认有关控制权转移时点进行分析评估,进而评估公司销售收入确认的合采用总额法核算的合理性;

(2) 执行细节测试,采取抽样方式检查与收入确认相关的支持下文件,包括销售合同、海关报关单据、验收单据和银行收款单等,检查相关收入的真实性;

(3) 函证相关销售收入和应收账款金额;

(4) 利用天眼查等网络查询工具对客户的基本情况进行查询,核查关联方关系;

(5) 检查与收入相关会计分录的准确性和完整性;

核查结论:

经核查,香港朗科在向客户转让商品前拥有对该商品的控制权,为主要责任人,按照总额法确认相关收入,符合《企业会计准则》的相关规定。

3. 报告期末你公司存货账面余额为 2.34 亿元,同比增加 38.40%,报告期内计提跌价准

备 894.08 万元，转回或转销 609.70 万元。请你公司结合产能利用情况、原材料采购情况、产品销售情况、客户需求变动、存货库龄等，说明存货大幅增加的原因，是否存在积压滞销的情形；结合存货的类别、库龄、用途、存放地点、价格变动、可变现净值及其测算过程等，说明存货跌价准备计提是否充分，并结合前期已计提跌价准备的存货实现销售及回款情况，说明本期转回或转销存货跌价准备的原因和合理性。请年审会计师核查并发表明确意见。

回复：

(1) 请你公司结合产能利用情况、原材料采购情况、产品销售情况、客户需求变动、存货库龄等，说明存货大幅增加的原因，是否存在积压滞销的情形

公司的产品生产周期为 30-90 天，期末存货余额 2.34 亿元，同比增幅较大，主要为 2021 年一季度订单备货所需，2020 年末公司的在手订单约 1.16 亿元，2020 年末晶圆代工产能紧缺，引发晶圆及电子零部件价格持续上涨，公司日常经营备货 1.18 亿元。期末存货中，1 年以内库龄的存货占全部存货的比例为 99.73%，3 个月以内库龄的存货占全部存货的比例为 91.70%。截止 2021 年 4 月 30 日，2020 年末存货已转入生产并销售的金额为 2.18 亿元，消耗比例为 93.16%，不存在滞销的情形。

(2) 结合存货的类别、库龄、用途、存放地点、价格变动、可变现净值及其测算过程等，说明存货跌价准备计提是否充分，并结合前期已计提跌价准备的存货实现销售及回款情况，说明本期转回或转销存货跌价准备的原因和合理性

期末存货的类别、库龄、用途、存放地点情况：

项目	期末余额			库龄情况	存放地点
	账面余额	跌价准备	账面价值		
原材料	69,629,242.72	3,319,157.05	66,310,085.67	1 年以内	深圳常用库
	628,870.53	128,691.27	500,179.26	1 年以上	
在产品	37,399,847.97	165,809.70	37,234,038.27	1 年以内	深圳常用库
库存商品	14,313,974.19	612,421.80	13,701,552.39	1 年以内	深圳常用库
	24,290,926.08	-	24,290,926.08	1 年以内	香港仓
	18,158,461.55	764,404.60	17,394,056.95	1 年以内	亚马逊仓
发出商品	17,590,026.55	559,834.44	17,030,192.11	1 年以内	发出在途/客户仓库 (未达到收入确认条件)
委托加工物资	10,168,619.67	53,082.91	10,115,536.76	1 年以内	深圳朗科常用库
	19,311,582.71	-	19,311,582.71	1 年以内	香港仓
自制半成品	22,823,934.30	3,956,094.83	18,867,839.47	1 年以内	深圳朗科常用库
合计	234,315,486.27	9,559,496.60	224,755,989.67		

从上表可以看出，公司存货主要在 1 年以内，1 年以内存货的比例为 99.73%。公司期末对存货进行全面清查后，按存货的成本与可变现净值孰低计提存货跌价准备。产成品、库存商品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货，在正常生产经营过程中，以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；需要经过加工的存货，在正常生产经营过程中，以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；为执行销售合同或者劳务合同而持有的存货，其可变现净值以合同价格为基础计算，若持有存货的数量多于销售合同订购数量的，超出部分的存货的可变现净值以一般销售价格为基础计算，在此基础上对存货跌价准备进行计提 894.08 万元。

2020 年末存货的库龄及跌价计提情况如下：

库龄	存货余额	存货跌价准备	存货账面价值	占比 (%)
1 年以内	233,686,615.74	9,430,805.33	224,255,810.41	99.73
1 年以上	628,870.53	128,691.27	500,179.26	0.27
合计	234,315,486.27	9,559,496.60	224,755,989.67	100

报告期内，公司存货跌价准备转销的金额为 609.70 万元，主要是由于公司报告期内销售上年度计提存货跌价准备的存货，转销 609.70 万元。按照《企业会计准则第 1 号——存货》的相关规定，对于已售存货，应当将其成本结转为当期损益，相应的存货跌价准备也应当予以结转。公司上述会计处理符合企业会计准则的规定。

(3) 核查程序及结论

1、核查程序

- (1) 我们对与存货管理相关的内部控制的设计及运行有效性进行了解、评估及测试；
- (2) 我们对存货盘点进行了监盘，检查存货的数量及状况，并关注相关残次、呆滞物料是否被识别，对主要发出商品执行函证程序；
- (3) 我们实地盘点过程中观察存货的库龄情况，同时复核管理层对存货库龄划分的准确性，并考虑库龄对存货减值的影响；
- (4) 抽取样本对存货执行购货测试、计价测试，并对发出商品进行合同核对以及出库单、物流信息及期后结转查验；
- (5) 我们评估了管理层在存货减值测试中使用的相关参数，尤其是未来售价、生产成本、经营费用和相关税费等；
- (6) 我们获取报告期内的存货转销资料，检查报告期内公司计提存货跌价准备的存货转销情况；
- (7) 我们评估了管理层于 2020 年 12 月 31 日对存货的存在性和存货跌价准备的会计处

理及披露。

2、核查结论

经核查，公司报告期末的存货属于公司正常备货，未发现减值风险；期末存货在期后绝大部分转入生产并销售，不存在滞销的情形；公司相关的会计处理符合《企业会计准则》的相关规定。

4. 报告期末你公司应收账款账面余额为 1.39 亿元，同比增长 3.96%，账龄 1 年以内的应收账款为 1.26 亿元，报告期内计提坏账准备 79.95 万元，去年计提金额为 277.82 万元。请补充披露报告期内预期信用损失率的计算过程及结果，结合同行业可比公司情况、应收账款账龄分布、客户信用状况、历史回款情况等，说明预期信用损失模型参数选取的依据和合理性，并详细论证应收账款同比上升的情况下，坏账准备计提金额同比大幅下降的原因和合理性，坏账准备计提是否充分。请年审会计师核查并发表明确意见。

回复：

(1) 报告期内预期信用损失率的计算过程及结果

公司对于应收账款，无论是否包含重大融资成分，公司始终按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准备，由此形成的损失准备的增加或转回金额，作为信用减值损失或利得计入当期损益。公司对存在客观证据表明将无法按原有条款收回的应收账款单独确定其信用损失；对于划分为账龄组合的应收账款，公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表，计算预期信用损失。

截止 2020 年 12 月 31 日的应收账款按坏账准备计提方法分类披露及结果如下：

类别	2020 期末余额				账面价值
	账面余额		坏账准备		
	金额	比例 (%)	金额	计提比例 (%)	
单项计提预期信用损失的应收账款	14,914,882.74	10.71	13,794,426.91	92.49	1,120,455.83
按组合计提预期信用损失的应收账款	124,326,402.49	89.29	3,734,136.64	3.00	120,592,265.85
其中：账龄组合	124,326,402.49	89.29	3,734,136.64	3.00	120,592,265.85
合计	139,241,285.23	100.00	17,528,563.55	12.59	121,712,721.68

单项计提预期信用损失的应收账款本期坏账准备变动情况说明如下：

2020 年末单项计提预期信用损失的应收账款余额 1,491.49 万元，较 2019 年末单项计提预期信用损失的应收账款余额 1,310.00 万元，增加 181.49 万元，坏账准备余额 1,379.44

万元较 2019 年末坏账准备余额 1,310.00 万元,增加 69.45 万元,坏账准备增加的原因是公司 2020 年与三家客户的新增交易由于客户问题导致 181.49 万元无法回款,公司申请中信保理赔,可获得赔付金额为 112.04 万元,因此将已存在客观证据表明将无法回收的 69.45 万元单独计提坏账准备,截止 2021 年 4 月 30 日中信保理赔款已收回。

按账龄组合计提预期信用损失的应收账款情况说明如下:

账龄	2020 年期末余额		
	账面余额	坏账准备	计提比例 (%)
1 年以内	124,314,914.64	3,729,447.44	3.00
1—2 年	-	-	-
2—3 年	3,515.75	703.15	20.00
3 年以上	7,972.10	3,986.05	50.00
合计	124,326,402.49	3,734,136.64	3.00

续:

账龄	2019 年期末余额		
	账面余额	坏账准备	计提比例 (%)
1 年以内	120,824,967.62	3,624,749.02	3.00
1—2 年	3,515.76	351.58	10.00
2—3 年	0.01	--	--
3 年以上	7,972.10	3,986.05	50.00
合计	120,836,455.49	3,629,086.65	3.00

2020 年末账龄 1 年以内的应收账款余额较 2019 年末账龄 1 年以内的应收账款余额增加 348.99 万元,由于公司近五年的历史回款情况较好,产生坏账损失的机率较低,2020 年在参考 2019 年的应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表情况进行坏账准备的计提,经测算,截止 2020 年资产负债表日按账龄组合计提的坏账准备余额为 373.41 万,较 2019 年末应收账款坏账准备余额 362.91 万增加 10.50 万元,因此确认本期应计提的坏账准备 10.50 万元。

2020 年坏账准备计提金额较 2019 年相比下降较多的原因是 2019 年末账龄在 1 年以内的按照账龄组合计提坏账准备的应收账款余额较 2018 年 1 年以内增加 6,387.05 万元,按照预期信用损失率对照表情况 1 年以内计提 3%的坏账准备,2019 年当期需计提增加 191.61 万元,而 2020 年末账龄 1 年以内的应收账款余额较 2019 年末账龄 1 年以内的应收账款余额只是增加 348.99 万元,因此公司按照一贯的预期信用损失处理对于 2020 年需增加的坏账准备 10.50 万元。

公司 2020 年末 97%以上的应收账款均在信用期内按时收回,截止 2021 年 5 月 13 日 2020

年按账龄组合计提坏账的应收账款 1 年以内的均已收回。

(2) 结合同行业可比公司情况、应收账款账龄分布、客户信用状况、历史回款情况等，说明预期信用损失模型参数选取的依据和合理性，并详细论证应收账款同比上升的情况下，坏账准备计提的原因和合理性，坏账准备计提是否充分

公司与同行业公司应收账款账龄分布情况及坏账准备情况对比如下：

可比公司	账龄	2020 年末余额	坏账准备	计提比例 (%)
国科微	6 个月以内	116,807,117.21	1,168,071.18	1.00
	6 个月至 1 年	7,807,800.00	390,390.00	5.00
	1—2 年	32,109,515.48	3,210,951.55	10.00
	2—3 年	6,931,854.00	2,079,556.20	30.00
	3 年以上	1,052,252.36	841,801.89	80.00
	合计	164,708,539.05	7,690,770.82	4.67
兆易创新	账龄	2020 年年末余额	坏账准备余额	计提比例 (%)
	1 年以内	171,919,422.66	485,504.26	0.28
	1 至 2 年	826,630.88	96,233.46	11.64
	2 至 3 年	---	---	---
	3 至 4 年	---	---	---
	4 至 5 年	---	---	---
	5 年以上	96,601.14	96,601.14	100.00
合计	172,842,654.68	678,338.86	0.39	
朗科科技	账龄	2020 年年末余额	坏账准备余额	计提比例 (%)
	1 年以内	125,559,865.56	3,853,942.53	3.07
	1—2 年	569,959.88	569,959.88	100.00
	2—3 年	3,515.75	703.15	20.00
	3 年以上	13,107,944.04	13,103,957.99	99.97
合计	139,241,285.23	17,528,563.55	12.59	

注：以上可比公司财务数据来源于 2020 年年报。

公司对比了同行业 2020 年度应收账款余额账龄情况和坏账损失情形，从对比分析来看，国科微电子截止 2020 年末应收账款余额较 2019 年末应收账款余额减少 17.52%，而 2020 年坏账准备余额较 2019 年末余额减少 57.46%，其主要是由于 2020 年收回了 2019 年年末账龄在 1 年以上的销售款，因此 2020 年计提坏账准备为-1,038.91 万元。

兆易创新截止 2020 年末应收账款余额较 2019 年年末应收账款余额减少 7.77%，而 2020 年坏账准备余额较 2019 年末余额增加 9.98%，主要是由于从 2020 年末余额来看，本期账龄在 1 至 2 年的应收账款余额相比 2019 年末账龄 1 至 2 年增加 82.66 万元，结合账龄结构测算分析，2020 年的坏账准备余额为较 2019 年末增加 5.3 万元，由于单独考虑信用损失的

坏账 2020 年转回 0.67 万元，本期总体影响信用损失的金额为 4.6 万元。

公司截止 2020 年末应收账款余额较 2019 年末增加 1.39 亿元，同比增长 3.96%，主要是由于本期销售较上期增长所致，结合 2020 年末账龄来看，应收账款余额的组成主要是 2020 年新增交易产生，其中 1-2 年 57.00 万元为 2019 年销售产生的未回收余额，2020 年已作为单项计提预期信用损失，除此之外 2019 年度产生的应收款在 2020 年基本回收，2 年以上的应收款项主要是历史原因造成，在以前年度已基本全额确认坏账，因此结合账龄结构综合考虑坏账情况本期计提坏账准备 79.95 万元，对比同行业的坏账计提情况，公司对于坏账准备余额的估计是相对比较谨慎，本期坏账计提是充分且合理的。

(3) 核查程序及结论

1、核查程序

(1) 了解和评价与销售和收款、应收账款组合划分以及预期信用损失计算相关的关键控制；

(2) 我们向管理层了解期末应收账款大规模变动的原因，核查收入确认相关资料，并进行了函证；

(3) 评估管理层使用的预期信用损失计算方法是否符合会计准则要求，并复核管理层应收账款预期信用损失计算过程的准确性；

(4) 评估管理层在前瞻性信息预测中所使用的重大假设和参数的合理性；

(5) 对于单项评估的应收账款，复核了管理层评估信用风险以及预期信用损失金额的依据，包括管理层结合客户经营情况、市场环境、历史和未来的还款能力和意愿等对信用风险作出的评估；

(6) 对于按照组合评估的应收账款，抽样复核账龄组合的准确性、信用记录等关键信息。复核管理层对组合的划分以及基于历史信用损失经验并结合当前状况及对未来经济的预测等对不同组合使用的预期信用损失率的合理性；

(7) 我们抽样检查了期后回款情况，以核实应收账款预计信用损失评估的合理性；

(8) 我们评估了管理层于 2020 年 12 月 31 日对应收账款坏账准备的会计处理及披露。

2、核查结论

经核查，朗科科技公司报告期末应收账款的增长是合理的，对应收账款坏账准备计提是充分的，对于应收账款减值的列报与披露是适当的。

5. 报告期末你公司交易性金融资产余额为 4.81 亿元，与期初基本持平，本期购买金

额为 19.2 亿元、出售金额为 19.34 亿元，报告期内理财产品产生的投资收益为 242.89 万元，同比下降 85.39%，交易性金融资产公允价值变动收益为 1,337.28 万元，同比增加 555.24%。请你公司补充列示前述交易性金融资产的明细情况，包括项目名称、买入金额、买入时间、卖出时间（如有）、收益情况、会计处理、是否属于风险投资等，说明报告期内理财产品产生的投资收益同比大幅下降的原因和合理性，是否履行相应审议程序和信息披露义务；并结合公允价值的确认依据、公允价值变动收益的测算过程等，说明报告期内公允价值变动收益同比大幅增加的原因和合理性，是否符合企业会计准则的相关规定。请年审会计师核查并发表明确意见。

回复：

（1）相关问题的回复

公司交易性金融资产来源为公司利用募集资金账户购买银行理财产品产生，期末交易性金融资产公允价值 4.81 亿元，其中购买理财产品本金 4.80 亿元，公允价值变动为 136.34 万元。本期购买理财产品本金 19.20 亿元，赎回理财产品本金 19.20 亿元，赎回金额 19.20 亿元本金产生的公允价值变动 0.14 亿元，明细如下：

项目名称	期初金额	本期增加	本期减少	期末金额
平安银行	50,000,000.00	410,000,000.00	460,000,000.00	-
光大银行	230,000,000.00	370,000,000.00	600,000,000.00	-
浦发银行	120,000,000.00	240,000,000.00	360,000,000.00	-
光大银行	80,000,000.00	320,000,000.00	320,000,000.00	80,000,000.00
中国银行	-	180,000,000.00	180,000,000.00	-
广东华兴银行	-	230,000,000.00	-	230,000,000.00
北京银行	-	170,000,000.00	-	170,000,000.00
公允价值变动	2,040,904.11	13,372,753.43	14,050,273.98	1,363,383.56
合计：	482,040,904.11	1,933,372,753.43	1,934,050,273.98	481,363,383.56

报告期内公司将募集资金用于购买理财产品的相关事项皆履行相应审议程序和信息披露义务，详见公司有关使用部分闲置募集资金及超募资金购买银行理财产品的相关公告。

公司本期公允价值变动损益及投资收益产生明细如下：

受托人名称	产品类型	委托理财金额(万元)	起止日期	报告期内持有天数	预期收益率	持有期间公允价值变动(元)	到期收回确认投资收益(元)	报告期内影响损益合计(元)	银行实际到账收益金额(元)	是否属于风险投资
光大银行	结构性存款	13,000.00	2019年11月至2020年2月	45	3.85%	425,082.20	197,567.35	622,649.55	1,253,416.67	否
光大银行	结构性存款	5,000.00	2019年11月至2020年2月	45	3.85%	163,493.15	76,404.11	239,897.26	482,500.00	否
光大银行	结构性存款	5,000.00	2019年11月至2020年2月	44	3.85%	163,493.15	70,713.47	234,206.62	482,083.33	否
光大银行	结构性存款	8,000.00	2019年11月至2020年2月	38	3.80%	258,191.78	63,050.23	321,242.01	762,666.67	否
平安银行	结构性存款	5,000.00	2019年12月至2020年3月	64	3.75%	308,219.18	30,821.91	339,041.09	467,465.75	否
浦发银行	结构性存款	12,000.00	2019年12月至2020年3月	61	3.72%	749,589.04	15,269.41	764,858.45	1,114,666.67	否
光大银行	结构性存款	8,000.00	2020年2月至2020年5月	90	3.70%	649,643.84	90,356.16	740,000.00	740,000.00	否
光大银行	结构性存款	5,000.00	2020年2月至2020年5月	90	3.70%	374,794.52	87,705.48	462,500.00	462,500.00	否
平安银行	结构性存款	18,000.00	2020年2月至2020年5月	90	3.70%	1,313,753.42	328,438.36	1,642,191.78	1,642,191.78	否
浦发银行	结构性存款	12,000.00	2020年3月至2020年6月	90	3.80%	1,036,931.51	103,068.49	1,140,000.00	1,140,000.00	否
平安银行	结构性存款	5,000.00	2020年3月至2020年6月	92	3.75%	426,369.86	46,232.88	472,602.74	472,602.74	否
光大银行	结构性存款	8,000.00	2020年5月至2020年8月	90	3.40%	596,164.38	85,168.95	681,333.33	681,333.33	否
光大银行	结构性存款	5,000.00	2020年5月至2020年8月	90	3.45%	349,726.03	81,523.97	431,250.00	431,250.00	否
中国银行	结构性存款	18,000.00	2020年5月至2020年8月	92	3.30%	1,090,356.16	406,849.32	1,497,205.48	1,497,205.48	否
浦发银行	结构性存款	12,000.00	2020年6月至2020年9月	90	3.07%	845,917.81	73,748.86	919,666.67	919,666.67	否

受托人名称	产品类型	委托理财金额(万元)	起止日期	报告期内持有天数	预期收益率	持有期间公允价值变动(元)	到期收回确认投资收益(元)	报告期内影响损益合计(元)	银行实际到账收益金额(元)	是否属于风险投资
光大银行	结构性存款	5,000.00	2020年6月至2020年9月	90	3.30%	381,917.81	30,582.19	412,500.00	412,500.00	否
光大银行	结构性存款	8,000.00	2020年8月至2020年11月	90	2.90%	512,876.71	69,789.96	582,666.67	582,666.67	否
光大银行	结构性存款	5,000.00	2020年8月至2020年11月	90	2.90%	304,109.59	58,390.41	362,500.00	362,500.00	否
平安银行	结构性存款	18,000.00	2020年8月至2020年11月	92	2.95%	945,616.44	392,794.52	1,338,410.96	1,338,410.96	否
光大银行	结构性存款	12,000.00	2020年9月至2020年12月	90	2.90%	791,342.47	79,657.53	871,000.00	871,000.00	否
光大银行	结构性存款	5,000.00	2020年9月至2020年12月	90	2.90%	321,780.82	40,719.18	362,500.00	362,500.00	否
已到期产品合计:	-	192,000.00	-	-	-	12,009,369.87	2,428,852.74	14,438,222.61	16,479,126.72	-
广东华兴银行	单位客户智能存款	5,000.00	2020年11月至2021年2月	42	3.70%	212,876.71	未到期	212,876.71	未到期	否
光大银行	阳光天天购90天	8,000.00	2020年11月至2021年2月	43	3.50%	329,863.01	未到期	329,863.01	未到期	否
广东华兴银行	单位客户智能存款	18,000.00	2020年11月至2021年3月	31	3.70%	565,643.84	未到期	565,643.84	未到期	否
北京银行	结构性存款	17,000.00	2020年12月至2021年3月	15	3.65%	255,000.00	未到期	255,000.00	未到期	否
未到期产品合计:	-	48,000.00	-	-	-	1,363,383.56	-	1,363,383.56	-	-
合计	-	240,000.00	-	-	-	13,372,753.43	2,428,852.74	15,801,606.17	16,479,126.72	-

公司建立理财产品台账,每月末公司按持有理财产品天数及预期收益率确认公允价值变动损益,其中2020年到期的理财产品根据权责发生制的要求上期已确认公允价值变动204.90万元,本报告期内确认影响当期损益的公允价值变动1,200.94万元,实际到期赎回时上述理财产品产生实际到账收益为1,647.91万元,公司将到期收回时到账收益与理财产品公允价值间的差异确认投资收益,因此确认投资收益242.89万元。

截止 2020 年末未到期的理财产品公司根据报告期内持天数及预期收益率确认公允价值变动损益 136.34 万元，因此结合已到期理财产品本期确认的影响损益部分公允价值变动 1,200.94 万元，本期共计确认公允价值变动损益 1,337.28 万元。

公司 2020 年度由于持有上述理财产品带来公允价值变动损益 1,337.28 万元，投资收益 242.89 万元，合计影响本期损益 1,580.17 万元，对比 2019 年持有的理财产品产生的投资收益 1,662.78 万元，确认公允价值变动损益 204.90 万元，影响 2019 年损益金额合计 1,866.87 万元有所下降，下降比例为 15.36%，主要原因是本期银行理财产品的到期收益率较上期下降导致。

对于理财产品持有，公司采用《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企金融工具列报》和《企业会计准则第 39 号——公允价值计量》在持有金融资产期间根据公允价值的波动确认公允价值变动损益，处置时将回收价款与公允价值的差额确认为投资收益符合准则的要求，而在营业利润的计算公式中，需要加上或者减去公允价值变动损益与投资收益。

(2) 核查程序及结论

1、核查程序

- (1) 了解和测试朗科科技公司管理层对金融资产估值关键内部控制的设计及运行的有效性；
- (2) 结合行业估值相关惯例，评价朗科科技公司采用的分类及估值模型、方法和参数的合理性；
- (3) 检查投资协议、董事会协议及章程、财务报表、募集资金管理办法等资料，确认相关投资事项是否履行审批及公告义务，是否合规；
- (4) 执行银行询证程序，对期末未到期的被投资事项进行函证（包括项目名称、持有份额、购买日、到期日等）；
- (5) 查阅同行业上市公司估值方法及会计处理与披露；
- (6) 检查相关估值参数是否被准确的输入至合理的估值模型；
- (7) 检查以公允价值计量的金融资产估值列报和披露的合理性。

2、核查结论

经核查，我们认为公司结合行业估值惯例与自身投资特点对交易性金融资产公允价值计量的会计政策合理。公司对 2020 年 12 月 31 日持有的交易性公允价值的计量方法遵循了已经制定的会计政策，计量结果准确。

6. 报告期内你公司销售费用为6,531.10万元,同比增加107.88%,主要是由于新成立的海外电商部门于2020年1月1日正式对外运营,导致报告期平台费用增加。请你公司补充说明电商销售的运营模式,平台费用的用途和明细情况,核实费用与交易金额、收入规模是否匹配。请年审会计师核查并发表明确意见。

回复:

(1) 相关问题回复

报告期内销售费用为6,531.10万元,较同期增长107.88%,增加3,389.27万元,增加的主要原因是2020年1月开始运营海外电商部门,新增海外电商平台费用3,971.80万元,平台费用包括平台佣金、电商平台提供运输服务所发生的物流费用、推广费及其他平台费用,其中亚马逊平台费用还包含FBA仓的服务费用,上述费用由各电商平台通过对账单形式与公司进行结算,公司在财务核算中,将上述归入“销售费用-平台费用”。

公司电商平台的运营模式以亚马逊为例,公司通过购买亚马逊FBA仓服务,FBA模式下,自公司相关产品由亚马逊FBA仓库接收后,后续针对终端消费者销售所涉及的拣货、配送、收款、客服和退货等相关产品服务皆由亚马逊负责完成。因亚马逊FBA仓储物流系其独立操作的封闭式业务流程体系,各业务环节具有严格的检查检验机制,公司无法对亚马逊FBA仓储物流业务流程进行干预,也不存在通过亚马逊线上销售平台利用其FBA仓储物流体系寄发空包裹或虚构快递单号等手段进行刷单的可能性,保证了业务的真实性。整个过程由亚马逊平台统一负责管理、结算,公司依据亚马逊每月定期发送的对账单进行收入的确认及FBA服务费用的结算。

由于亚马逊的FBA收费政策均在官方网站对外披露,并不定期进行更新迭代,通过亚马逊官方平台只能获取最新的收费政策,亚马逊针对不同国家/地区卖家收费标准会有所不同,公司选取了以亚马逊平台销售为主的安克创新(股票代码:300866)的销售平台费用率作为参考评估费用的合理性,根据2020年过会招股说明书公布的近三年销售平台费用占线上销售收入比重分别为28.47%、26.94%和26.03%来看,公司的费用率为33.38%,经分析,公司的平台费用率对比偏高的主要原因是由于目前为业务开展初期,与成熟的电商运营商相比还未形成规模效应,公司前期拓展市场对推广费的投入较大。

(2) 核查程序及核查结论

1、核查程序:

(1)我们对与电商销售管理相关的内部控制的设计及运行有效性进行了解、评估及测试;

(2)我们了解电商销售平台的费用收费标准,通过从后台导出的销售报表、销售订单明细表以及库存数据情况确认相关业务数据,复核电商平台与公司的每月对账记录,确认公司的电商销售数据、费用情况;并检查相关的付款记录;

(3) 我们核对了公司与电商平台的期后对账情况，关注了费用的完整性。

2、核查结论：

经核查，朗科科技公司报告期内平台费用与交易金额、收入规模匹配；公司相关的会计处理符合《企业会计准则》的相关规定。

7. 报告期内你公司收到的其他与经营活动有关的现金-往来款及保证金 376.28 万元，支付的其他与经营活动有关的现金-往来款及保证金 936.83 万元。请你公司详细列示前述往来款及保证金的明细，说明款项支出和收取的原因，交易对方与上市公司及其控股股东、实际控制人、董监高是否具备关联关系，核实是否存在资金占用、财务资助的情形。请年审会计师核查并发表明确意见。

回复：

(1) 相关问题回复

收到的其他与经营活动有关的现金科目中往来款及保证金 376.28 万元，主要包括：

付款方	金额	是否具备 关联关系	是否存在 资金占用、 财务资助 情形	款项性质	备注
深圳市赛锐琪科技有限公司	549,360.00	否	否	押金保证金	货款保证金
深圳市鸿冠科技有限公司	357,630.00	否	否	押金保证金	朗科大厦租赁押金
深圳市茂轩源科技有限公司	120,000.00	否	否	押金保证金	供应商质量保证金
优越商贸(天津)有限公司	100,000.00	否	否	押金保证金	产品质量保证金
深圳市荆川电子有限公司	50,000.00	否	否	押金保证金	供应商质量保证金
江苏京东旭科信息技术有限公司	2,000.00	否	否	押金保证金	京喜活动保证金
深圳海关	393,660.00	否	否	往来款	海关退回侵权案件扣货担保金
广州海关	107,350.00	否	否	往来款	
深圳市南山区财政局	600,000.00	否	否	往来款	收到 2020 年人才安居房补租房款
江波龙科技(香港)有限公司	333,412.08	否	否	往来款	供应商退回多支付货款
深圳市市场监督管理局	300,000.00	否	否	往来款	需支付给员工的专利奖
合计	2,913,412.08	-	-	-	-

支付的其他与经营活动有关的现金科目中往来款及保证金 936.83 万元，主要包括：

收款方	金额	是否具备 关联关系	是否存在 资金占用、 财务资助 情形	款项性质	业务内容
深圳市赛锐琪科技有限公司	763,392.00	否	否	押金保证金	退回货款保证金

收款方	金额	是否具备 关联关系	是否存在 资金占用、 财务资助 情形	款项性质	业务内容
深圳市安居建信房屋租赁服务有限公司	85,642.46	否	否	押金保证金	人才配租房押金、垫付 1 年房租及首月物业费
香港福源达科技有限公司	54,456.30	否	否	押金保证金	退回供应商质量保证金
珠海随变科技有限公司	50,000.00	否	否	押金保证金	支付必要商城平台入驻保证金
香港办公室租赁, 电费押金	47,973.48	否	否	押金保证金	支付香港办公室租赁, 电费押金
全球速卖通	30,000.00	否	否	押金保证金	速卖通新店铺开通入驻押金
深圳市贝特赛能源科技有限公司	30,000.00	否	否	押金保证金	退回供应商质量保证金
深圳市爱尚智联科技有限公司	30,000.00	否	否	押金保证金	退回供应商质量保证金
深圳市东宏包装制品有限公司	30,000.00	否	否	押金保证金	退回供应商质量保证金
深圳市万业隆实业有限公司	14,000.00	否	否	押金保证金	支付工厂新增 7 间宿舍租赁押金
上海寻梦信息技术有限公司	5,000.00	否	否	押金保证金	支付拼多多活动保证金
北京京东叁佰陆拾度电子商务有限公司	2,000.00	否	否	押金保证金	支付京喜平台活动保证金
博闻创意会展(深圳)有限公司	180,000.00	否	否	往来款	深圳国际电子展展位费
北京值得买科技股份有限公司	100,000.00	否	否	往来款	网络广告发布费
广东今日头条科技有限公司	30,000.00	否	否	往来款	巨量引擎抖音广告投放费
彭议贤	1,555,550.50	否	否	往来款	
李丰良	680,000.00	否	否	往来款	预付京东站内推广费, 先从个人账号充值到京东平台, 次月京东平台开发票回来报销
彭振伟	181,000.00	否	否	往来款	
中国电子信息产业发展研究院	320,000.00	否	否	往来款	税控盘侵权案件司法鉴定费
深圳市永明会计师事务所有限责任公司	100,000.00	否	否	往来款	税控盘侵权案件司法审计费用
深圳国家知识产权局专利代办处	1,040,630.00	否	否	往来款	预付的国内专利年费, 专利申请费
DENNEMEYER AND COMPANY INC	113,303.63	否	否	往来款	预付的国外专利年费
Acumass	75,526.35	否	否	往来款	
中国出口信用保险公司深圳分公司	1,975,960.00	否	否	往来款	预付为国外客户贷款购买的保险费
深圳市优弥特网络技术有限公司	756,417.40	否	否	往来款	海外电商站外平台推广费
发放安居房租补贴款	540,000.00	否	否	往来款	发放 2019 年人才安居房租补贴款
合计	8,790,852.12	-	-	-	-

(1) 公司其他与经营活动有关的现金科目其中保证金的收回金额为 151.09 万元, 由于本期业务新增支出金额为 114.25 万元;

(2) 公司其他与经营活动有关的现金科目其中往来款主要是来自于报告期内还未消耗的日常待结转费用款项，期后已结转费用。

(2) 核查程序及核查结论

1、核查程序：

我们了解了企业的现流编制基础，复核了企业现流编制过程，与 2020 年度财务报表审计过程中获取的资金往来业务相关的账面记录、协议、款项支付和收回的原始凭证等相关证据进行了核对。

2、核查结论：

经核查，未发现朗科科技公司报告期内收到/支付的其他与经营活动有关的现金科目保证金及往来款与其控股股东、实际控制人、董、监、高存在关联关系的情形，未发现存在资金占用、财务资助的情形。

大华会计师事务所(特殊普通合伙)

中国注册会计师：_____

(项目合伙人)

张朝铖

中国·北京

中国注册会计师：_____

谢毅

二〇二一年五月十六日